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Provence-Alpes-Cote d’Azur




Rapport D’ExpÉrience Professionnelle
(Rapport d’Activité ou de Stage)
UA232B
TITRE PROFESSIONNEL

CPN04 – Responsable Ressources Humaines
NOM              

:







(en majuscules, nom de jeune fille pour les femmes mariées)
NOM d’usage ou marital 
:







PRÉNOM      

: 







Rapport d’expérience à la suite (cocher la case adéquate) : 

	
	D’une activité professionnelle

	
	D’un stage


DATE DE DEPOT DU DOSSIER AU CENTRE RÉGIONAL CNAM :
(à remplir par le CNAM)

	Date :       /      /          



	
Fiche de présentation



VOTRE IDENTITÉ
M, Mme, Mlle                 
:








(nom de jeune fille pour les femmes mariées)

Nom d’usage ou marital 
:








Prénoms                           
: 








Adresse                             
:








Code postal 
:








Ville 
:








Téléphone professionnel      :








(facultatif)

Téléphone personnel       
 :








Adresses e-mail 
:








N° de la carte d’auditeur du CNAM : n° …………………………………………….
VOTRE FORMATION

1. VOTRE DIPLÔME OU TITRE OBTENU, LE PLUS ELEVÉ 

   
Reporter l’intitulé exact en toutes lettres 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Date de l’obtention :




                  
Diplôme :
OUI
NON


Titre homologué :
OUI
NON
	
	D’établissement public

	
	D’établissement privé 



Niveau du diplôme :
I – II– III – IV – V

(Reportez-vous au glossaire ci-dessous et entourez le chiffre correspondant au niveau) 

GLOSSAIRE DES NIVEAUX

· niveau I : 3ème cycle universitaire, diplôme d’ingénieur, d’école supérieure de commerce…

· niveau II : 2ème cycle d’études supérieures (bac + 3/4)
· niveau III : 1er cycle d’études supérieures  (bac + 2)
· niveau IV : bac, brevet professionnel…

· niveau V : CAP, BEP…

VOTRE EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE 


Durée totale de votre expérience professionnelle (en années/mois) :

Durée de votre expérience en RH (en années/mois) :   

Succession des postes (emplois) occupés :

DU PLUS RECENT AU PLUS ANCIEN : Préciser le nom de l’entreprise ou de l’établissement, le poste occupé (celui inscrit sur la fiche de paye), la fonction tenue, l’encadrement éventuellement effectué.
	Emploi occupé
	Entreprise et secteur d’activité
	Durée de l’activité
	Activités/
missions effectuées
	Compétences mobilisées en lien avec le titre RRH

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



	
LE RAPPORT D’EXPERIENCE



La délivrance du Titre Professionnel Responsable Ressources Humaines est subordonnée à la validation d’une expérience professionnelle dans le champ du parcours concerné. 
L’expérience Professionnelle

L’expérience professionnelle doit correspondre, en durée, en nature et en niveau, aux exigences du Titre RNCP Niveau II – Responsable Ressources Humaines. 
(Se reporter au Livret « Méthodologie du rapport d’expérience professionnelle – UA232B »)
· En durée :

Conformément à la règle générale en vigueur au Cnam :
- Minimum de deux ans d’expérience professionnelle en Ressources Humaines
- Minimum de deux ans d’expérience professionnelle hors domaine et un an dans la fonction RH
- Minimum de trois ans d’expérience professionnelle hors domaine RH avec,  dans ce cas, un stage en relation avec le Titre visé.
· En nature :

Les activités professionnelles valorisées dans le cadre de ce rapport doivent couvrir plusieurs domaines de la GRH et être exercées au sein d’un service rattaché à la DRH. Plus précisément, ces activités professionnelles doivent porter au minimum sur deux politiques RH de type :

· administration du personnel (formalités administratives), 
· recrutement, 
· paie-rémunération, 
· plan de formation, 
· gestion des compétences et des emplois, 
· gestion des carrières et de la mobilité, 
· relations sociales-dialogue social, 
· communication/marketing RH, 
· etc.

· En niveau :

Les activités professionnelles valorisées dans le cadre de ce rapport doivent mettre en évidence les compétences acquises par l’apprenant. Ces compétences doivent être en adéquation avec les exigences attendues du Titre (Bac +4). A ce niveau, l’apprenant doit être en capacité de concevoir, élaborer et conduire un projet RH en vue de répondre à une conduite du changement ou une problématique situationnelle.
Le Rapport d’expérience
· Doit répondre aux exigences en terme de forme et de fond (Se reporter au Livret « Méthodologie du rapport d’expérience professionnelle – UA232B ») ;
	L’OBJECTIF :

Cet exercice vise à rendre compte des capacités à restituer, à analyser et à mettre en perspective l’expérience professionnelle de l’auditeur en tant que salarié ou stagiaire. Il consiste à présenter et à analyser en profondeur deux ou trois situations professionnelles significatives. Il doit permettre à l’auditeur de démontrer sa capacité à se mettre en situation ainsi que sa faculté à concevoir, élaborer et conduire un projet en vue de répondre à une problématique organisationnelle. 

Cet exercice permet d’appréhender la capacité à porter un regard distancié sur sa pratique, sa posture et ses compétences. Cette posture exige une capacité de synthèse et un regard critique sur ses propres démarches (rétroaction et force de proposition).

LA FORME :

Ce rapport d’une trentaine à une cinquantaine de pages (sans les annexes) est en Police 12/interligne 1.5/texte justifié, et peut être accompagné d’annexes. Il se présente comme suit :

- Page de garde (1p.)

- Remerciements (1p.)

- Glossaire/Table d’abréviations si besoin

- Table des matières (détaillée avec pagination)

- Introduction (2 à 3 pages)

- Approche descriptive de l’(des) organisation(s) (5 à 10 pages) 

- Présentation des 2 ou 3 situations professionnelles RH jugées significatives (10 à 15 pages)

- Conclusion : Apports du travail réalisés (2 à 3 pages)

- Bibliographie et Sitographie (1p.)- Annexes


· Ne donne pas lieu à une soutenance orale (sauf cas spécifiques comme l’alternance) ;

Fait l’objet d’un avis favorable ou défavorable de la part du Responsable pédagogique local de la formation.
L’accord obtenu d’un point de vue régional, le Rapport est transféré auprès du Cnam Paris. Un Jury national d’obtention de Diplôme est présidé par le Responsable national de la formation et décide de l’octroi ou non des crédits ECTS correspondants. Concernant le Titre RNCP Niveau II – Responsable Ressources Humaines, le Rapport d’Expérience Professionnelle représente 18 crédits ECTS.
ATTESTATION SUR L’HONNEUR

A remplir impérativement avec date et signature
Je soussigné(e)…………………………………………………………………………………..

► Certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements fournis dans l’ensemble des feuillets de ce dossier et des documents joints en annexe.

Fait à …………………………………….

Le ………………………………………..

Signature du candidat                                                                                                 

PIECES À JOINDRE

· L’attestation de votre employeur concernant votre emploi, intitulé, positionnement dans la classification de la convention collective, ancienneté, les certificats de travail de vos emplois précédents et les contrats de travail, bulletins de salaire (dont celui du dernier mois), ou tout autre document attestant de vos activités.

· Un CV actualisé.
AVIS DU RESPONSABLE LOCAL DE LA FILIÈRE

	
	2 politiques RH étudiées : paie, rémunération, formation, diversité…
	OUI
	NON

	
	Activités en adéquation avec les exigences attendues / titre RNCP
	OUI
	NON

	APPRECIATION
	Insuf.
	<
	conforme
	>

	Introduction –  présentation du contexte
	
	
	
	

	Présentation de son parcours et, particulièrement, des 2 politiques RH / capacité à identifier les expériences les plus significatives en rapport avec le diplôme
	1
	2
	3
	4

	Présentation du contexte / des enjeux RH rattachés à l’expérience : Quel est le cadre historique ? Les évolutions ? Quels sont les problèmes ?
	1
	2
	3
	4

	Partie 1 – Présentation du terrain / organisation(s)
	
	
	
	

	Présentation historique et valorielle de l’organisation : quelles sont les spécificités ?
	1
	2
	3
	4

	Présentation de la structure : localisation ? taille/effectif ? filiales ?
	1
	2
	3
	4

	Présentation stratégique de l’organisation et de son environnement concurrentiel : chiffres clés, analyse SWOT…
	1
	2
	3
	4

	Présentation de la fonction RH : quel est le type / culture (eg Mintzberg) ? quel est l’organigramme ? quelle est la stratégie RH ?
	1
	2
	3
	4

	Partie 2 – Présentation successive des deux politiques RH
	
	
	
	

	Présentation du contexte historique / de l’évolution (cadre temporel et spatial). Préoccupation récente pour l’organisation ? Pourquoi ?
	1
	2
	3
	4

	A mobilisé le cadre conceptuel dont législatif des politiques étudiées en définissant la politique, le processus, l’outil…  (apprentissages en UE)
	1
	2
	3
	4

	Présentation claire de(s) mission(s), de l’activité(s) réalisée(s). Rôle ? Quoi ? Avec qui ?
	1
	2
	3
	4

	Explication précise et concise des outils/moyens mobilisés ou développés : comment ?
	1
	2
	3
	4

	Explication précise et concise des résultats obtenus : résultats ? solutions ?
	1
	2
	3
	4

	Mise en relation obtenus/attendus : limites ? les pratiques dans d’autres entreprises ?
	1
	2
	3
	4

	Développement des contraintes (trois niveaux individuel, collectif et organisationnel)
	1
	2
	3
	4

	Conclusion
	
	
	
	

	Prise de recul (forces et faiblesses du travail)
	1
	2
	3
	4

	Mise en perspective et ouverture (préconisations empiriques par rapport aux pratiques d’autres entreprises / pistes pour s’améliorer personnellement)
	1
	2
	3
	4

	Fond
	
	
	
	

	Pertinence et qualité des références complémentaires utilisées pour son argumentaire (UE, ouvrages, articles d’actualité…)
	1
	2
	3
	4

	Degré de compréhension des enjeux, des contraintes et des perspectives
	1
	2
	3
	4

	Dimension dialogique : Confrontation des idées afin de répondre au problème (analyse critique vs un simple récit)
	1
	2
	3
	4

	Forme
	
	
	
	

	Présentation du mémoire (pagination, alignement justifié, table des matières, annexes, schémas, tableaux, graphiques)
	1
	2
	3
	4

	Pertinence des documents en annexe (fiche e de poste, outils développés…)
	1
	2
	3
	4

	Orthographe, syntaxe, ponctuation
	1
	2
	3
	4


	Supérieur aux attentes
	Conforme aux attentes
	Avis différé - Inférieur aux attentes
	Avis défavorable - Insuffisant


Nom du responsable local : _____________________________
Date :                                                   
Signature :                                                                                     
1





3

















2





3








Page 1 sur 8

